CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          2017

(SR. JUNIOR MARRECA)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do Plenário do

Projeto de Lei nº 6989 de 2017, que “altera o Marco Civil

da Internet, Lei no 12.965, de 23 de abril de 2014, para

incluir procedimento de retirada de conteúdos que

induzam, instiguem ou auxiliem a suicídio de aplicações

de internet”.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão na Ordem do Dia do Plenário, o Projeto de

Lei nºaltera o Marco Civil da Internet, Lei no 12.965, de 23 de abril de 2014, para incluir

procedimento de retirada de conteúdos que induzam, instiguem ou auxiliem a suicídio de

aplicações de internet”.

JUSTIFICAÇÃO

O assunto relacionado ao Projeto de Lei nº 6986 de 2017 causou uma grande

repercussão nas mídias e redes sociais dos casos de violência que ceifam vidas, com ação de

criminosos na web, (jogo da baleia azul), o que exige a adoção de medidas urgentes e eficazes

que coíbam tais ações.

  Entendemos ser urgente e necessário o prosseguimento da tramitação da

matéria, razão porque requeremos a inclusão na Ordem do Dia deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões,                           de 2017.

Deputado JUNIOR MARRECA

PEN/MA - Líder do PEN